HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2022/NQ-HĐND Quảng Điền, ngày        tháng 7 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

KHÓA XI - KỲ HỌP THỨ 04

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ

và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Xét Tờ trình, Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và một số giải pháp thực

hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng

nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện

tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành và thông qua báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội

6 tháng đầu năm và một số giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội 6 tháng cuối năm 2022 do Ủy ban nhân dân huyện trình bày tại kỳ họp, trong

đó nhấn mạnh một số nội dung sau:

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2022

Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2022, bên

cạnh những thuận lợi cơ bản vẫn phải đối mặt với một số khó khăn, thách thức,

đặc biệt là tình hình giá cả vật t  đầu vào cho sản xuất nông nghiệp, vật t , vật

liệu xây dựng biến động tăng  tình hình th i tiết ngày càng diễn biến bất lợi...

đã tác động tiêu cực, ảnh h ởng trực tiếp đến sản xuất kinh doanh và đ i sống

của nhân dân. Song, đ ợc sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh và sự giúp đỡ

của các ban, ngành cấp tỉnh  sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành sâu sát, kịp th i của

các cấp ủy đảng, chính quyền từ huyện đến cơ sở, Đảng bộ, quân và Nhân dân

toàn huyện đã nỗ lực phấn đấu và đạt đ ợc nhiều kết quả quan trọng: Nổi bật

Huyện Quảng Điền đã đ ợc Thủ t ớng Chính phủ công nhận huyện nông thôn

mới năm 2020 theo Quyết định số 950/QĐ-TTg ngày 05/5/2022. Các lĩnh vực

cũng đạt đ ợc nhiều kết quả tích cực, cụ thể: Đã hoàn thành sản xuất vụ Đông

Xuân 2021 - 2022, năng suất lúa đạt 39,6 tạ/ha. Đề án tái cơ cấu ngành nông

nghiệp đ ợc triển khai khá tích cực theo h ớng sản xuất nông nghiệp sạch, sản

2

xuất hữu cơ, nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững  trong đó, chú trọng

liên kết và triển khai cánh đồng lớn cây lúa, chuyển đổi cơ cấu cây trồng và ứng

dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ vào sản xuất. Tiểu thủ công

nghiệp, làng nghề tiếp tục đ ợc duy trì và phát triển  triển khai các dự án đã

đăng ký trên địa bàn: dự án nhà máy may mặc của Công ty Scavi tại Khu công

nghiệp Quảng Vinh  các dự án nhà ở th ơng mại tại thị trấn Sịa. Tiếp tục đẩy

mạnh khôi phục và phát triển du lịch sau đại dịch Covid-19. Trong đó, đã thành

lập HTX dịch vụ du lịch cộng đồng Ng  Mỹ Thạnh và triển khai thực hiện các

hoạt động xây dựng điểm du lịch ở thôn Mỹ Thạnh, Ng  Mỹ Thạnh, xã Quảng

Lợi. Công tác quản lý, điều hành dự toán ngân sách nhà n ớc đ ợc thực hiện

chặt chẽ, có hiệu quả Luật Ngân sách. Công tác quy hoạch, đầu t  kết cấu hạ

tầng và giải phóng mặt bằng đ ợc triển khai tích cực, bảo đảm kế hoạch đề ra.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác quy hoạch, phân lô, tổ chức bán đấu giá quyền sử

dụng đất.

Đã tổ chức rà soát, đánh giá sơ bộ tình hình và kết quả xây dựng xã nông

thôn mới nâng cao theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 và

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể (đến nay, xã Quảng Thọ đạt 18/20

tiêu chí, xã Quảng Phú đạt 17/20 tiêu chí, 08 xã còn lại bình quân đạt 14,4/20

tiêu chí), tiếp tục đẩy mạnh xây dựng xã, thôn nông thôn mới kiểu mẫu, v  n

mẫu.

Lĩnh vực văn hoá - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực. Chất l ợng giáo

dục toàn diện và chất l ợng mũi nhọn tiếp tục đ ợc nâng lên  nhiệm vụ xây

dựng tr  ng đạt chuẩn quốc gia đ ợc quan tâm, đến nay, toàn huyện có 33/48

tr  ng, đạt 68,75%, trong đó đạt mức 1 có 32 tr  ng và đạt mức 2 có 01 tr  ng.

Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan đ ợc tăng c  ng với nhiều hình thức

phong phú nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của quê h ơng,

đất n ớc. Đã tổ chức Lễ công bố huyện Quảng Điền đạt chuẩn nông thôn mới

năm 2020 kết hợp với tổ chức Lễ hội Sóng n ớc Tam Giang từ ngày 17-

19/6/2022. Các chính sách xã hội và vấn đề an sinh xã hội đ ợc giải quyết khá

tốt. Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo, xuất khẩu lao động

đ ợc quan tâm. Công tác y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình có nhiều cố gắng.

Đã tăng c  ng công tác truyền thông về chiến dịch tiêm chủng vắc xin

phòng Covid-19. Đồng th i, tiến hành rà soát đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng cho

trẻ em từ 5 đến d ới 12 tuổi, ng  i đủ điều kiện tiêm mũi 4 (mũi nhắc lại lần 2).

Quốc phòng, an ninh đ ợc tăng c  ng, an ninh chính trị và trật tự an toàn

xã hội đ ợc giữ vững ổn định. Đã phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống

chính trị trong việc thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh. Phong trào toàn

dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm đ ợc đẩy mạnh.

Đã hoàn thành công tác tuyển quân năm 2022 đảm bảo chất l ợng và số l ợng.

Công tác cải cách hành chính đ ợc đẩy mạnh, nhất là việc cải cách thủ tục hành

chính.

2. Nhiệm vụ và các giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022.

3

Trên cơ sở tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội 6 tháng đầu năm để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

và dự toán ngân sách Nhà n ớc năm 2022, đi đôi với khắc phục những hạn chế,

khó khăn trong từng ngành, lĩnh vực, yêu cầu các cơ quan, ban ngành, các xã,

thị trấn tập trung rà soát những công việc ch a làm đ ợc, những việc còn tồn

đọng và có giải pháp cụ thể tập trung thực hiện đảm bảo đúng kế hoạch  đồng

th i thực hiện tốt một số nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm sau:

a) Tiếp tục rà soát các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, các chỉ tiêu, ch ơng

trình trọng điểm đã đề ra trong Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 09/12/2021 của

Huyện ủy về ph ơng h ớng, nhiệm vụ năm 2022, Kết luận 252-KL/HU ngày

13/7/2022 của Huyện ủy về nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 và các

nghị quyết chuyên đề của Huyện ủy
1
; Kết luận của Ban Th  ng vụ Huyện ủy về

định h ớng phát triển xã Quảng Công, Quảng Thọ, Quảng Phú giai đoạn 2021-

2025; Nghị quyết 08/2021/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND huyện về

nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2022 để đôn đốc triển khai thực hiện.

Trong đó, tập trung vào các chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu, các chỉ tiêu còn đạt thấp,

nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới nâng cao để tập trung chỉ đạo đạt kế hoạch đề

ra.

b) Đẩy mạnh triển khai thực hiện Ch ơng trình xây dựng nông thôn mới

nâng cao, thôn nông thôn mới kiểu mẫu, v  n mẫu gắn với công tác giảm nghèo

bền vững. Th  ng xuyên rà soát kết quả, cập nhật các Bộ tiêu chí nông thôn mới

giai đoạn 2021-2025. Tập trung huy động nguồn lực để đầu t  xây dựng cơ sở

hạ tầng thiết yếu, nâng cao chất l ợng các tiêu chí hạ tầng kinh tế-xã hội  thực

hiện tốt việc lồng ghép các nguồn vốn của các ch ơng trình mục tiêu Quốc gia

và các ch ơng trình, dự án khác trong xây dựng nông thôn mới.

Theo dõi, chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu đối với 03 xã Quảng Phú, Quảng

Thọ, Quảng Công phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trong năm 2022.

Các xã còn lại phấn đấu đạt thêm từ 01-02 tiêu chí theo bộ tiêu chí xã nông thôn

mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục xây dựng thôn nông thôn mới kiểu

mẫu và v  n mẫu theo kế hoạch.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thực hiện Ch ơng

trình xây dựng nông thôn mới  phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy

đảng, chính quyền các cấp, vai trò của UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn

thể nhân dân các cấp  tiếp tục đổi mới, nâng cao chất l ợng hoạt động của Ban

chỉ đạo nông thôn mới các cấp  tăng c  ng công tác phối hợp giữa các cấp, các

1
 Nghị quyết 04-NQ/HU, ngày 08/12/2021 về chỉnh trang, phát triển đô thị Sịa giai đoạn 2021 - 2025

và định h ớng đến năm 2030  Nghị quyết 05-NQ/HU, ngày 08/12/2021 về về xây dựng, phát triển xã

Quảng Thành đạt tiêu chí đô thị loại V giai đoạn 2021 - 2025, định h ớng đến năm 2030 và một số nghị

quyết khác.

4

ngành trong việc tham gia thực hiện Ch ơng trình.

c) Chỉ đạo thắng lợi vụ sản xuất Hè Thu 2022; rau màu, cây công nghiệp

ngắn ngày vụ Đông gắn với thích ứng biến đổi khí hậu. Triển khai thực hiện có

hiệu quả Nghị quyết của Huyện ủy về cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn

2021 - 2025; đề án Phát triển đàn lợn nuôi h ớng hữu cơ và an toàn sinh học

theo chuỗi giá trị huyện Quảng Điền, giai đoạn 2020-2026. Tăng c  ng mở rộng

liên kết với các doanh nghiệp trong tổ chức sản xuất theo h ớng doanh nghiệp

bao tiêu sản phẩm đầu ra. Triển khai quy hoạch chi tiết một số vùng và từng

b ớc đầu t  hạ tầng một số vùng sản xuất hàng hóa chuyên canh, tập trung theo

quy hoạch vùng huyện đã phê duyệt. Mở rộng các mô hình phát triển sản xuất có

chứng nhận Vietgap
2
, PGS, hữu cơ...gắn với liên kết sản xuất, tiêu thụ sản

phẩm  tăng c  ng ứng dụng công nghệ sinh học, đầu t  thâm canh. Khôi phục,

phát triển đàn lợn sau dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi. Tiếp tục đầu t  hạ tầng

vùng nuôi trồng thủy sản tập trung,  u tiên đảm bảo hệ thống điện l ới, đ  ng

giao thông đến vùng nuôi.

d) Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 07-NQ/HU, ngày

17/6/2022 của Huyện ủy khóa XIV về phát triển dịch vụ huyện Quảng Điền đến

năm 2025, định h ớng đến năm 2030. Tiếp tục kêu gọi và tạo điều kiện cho các

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu t  phát triển dịch vụ, mở chi nhánh kinh

doanh trên địa bàn huyện. Hình thành chuỗi cửa hàng cung ứng sản phẩm an

toàn, sản phẩm chủ lực của huyện. Hoàn thành chuyển đổi mô hình quản lý chợ

Trung tâm th ơng mại huyện.

 Phát triển dịch vụ du lịch gắn với phát triển nông nghiệp hữu cơ, nông

nghiệp sạch, các làng nghề truyền thống trên địa bàn. Khuyến khích, tạo điều

kiện để thu hút doanh nghiệp, nhà đầu t  phát triển dịch vụ du lịch trên địa bàn

huyện, nhất là khu vực biển, ven phá. Chú trọng liên kết để phát triển các tour,

tuyến và sản phẩm du lịch chất l ợng, đa dạng, mang tính đặc tr ng, có giá trị

gia tăng cao, trọng tâm là du lịch sinh thái, du lịch nghỉ d ỡng, du lịch ẩm thực.

Chỉ đạo nâng cao chất l ợng hoạt động và công tác phục vụ của Hợp tác xã dịch

vụ du lịch cộng đồng Ng  Mỹ Thạnh, các bãi tắm ven biển.

Tiếp tục tạo mọi điều kiện thuận lợi và phối hợp với Ban quản lý các khu

kinh tế, khu công nghiệp tỉnh để Công ty Scavi sớm khởi công xây dựng và đ a

nhà máy đi vào hoạt động tại Khu công nghiệp Quảng Vinh. Chỉ đạo đẩy nhanh

tiến độ lập các hồ sơ, thủ tục có liên quan để đề nghị tỉnh bổ sung quy hoạch

cụm công nghiệp mới tại xã Quảng Lợi.

đ) Thực hiện tốt công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch  đặc biệt triển

khai lập quy hoạch chung các xã giai đoạn đến năm 2035, quy hoạch sử dụng

đất huyện giai đoạn 2021-2030. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân

vốn đầu t  công theo các mốc th i gian quy định  đồng th i xúc tiến công tác

chuẩn bị đầu t  trong kế hoạch đầu t  công năm 2023. Tiếp tục tranh thủ, huy

2
 Vietnamese Good Agricultural Practices- Thực hành sản xuất nông nghiệp tốt ở Việt Nam

5

động các nguồn lực để đầu t  kết cấu hạ tầng phục vụ sản xuất, dân sinh và xây

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Thực hiện tốt công tác giám sát chất

l ợng công trình.

e) Triển khai đồng bộ các giải pháp để phấn đấu tăng thu ngân sách, phải

thu đúng, thu đủ, chống gian lận, trốn thuế, thất thoát và nợ đọng. Thực hiện

nghiêm túc, hiệu quả việc tăng c  ng các giải pháp điều hành chi ngân sách chặt

chẽ, phù hợp với khả năng thu ngân sách của địa ph ơng, cắt giảm các khoản

chi không thực sự cần thiết, bảo đảm triệt để tiết kiệm chi ngân sách.

g) Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển văn hóa, giáo dục - đào

tạo, khoa học - công nghệ, y tế, bảo đảm an sinh xã hội. Triển khai thực hiện có

hiệu quả và đi vào chiều sâu Đề án “xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn

mới”, “xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh”. Đẩy mạnh nhiệm vụ xây

dựng tr  ng đạt chuẩn quốc gia, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu của năm 2022.

Nâng cao chất l ợng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; làm

tốt công tác y tế dự phòng, chủ động công tác phòng, chống và kiểm soát dịch

bệnh nguy hiểm  chỉ đạo hoàn thành tốt công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19

theo kế hoạch. Thực hiện tốt các chính sách xã hội và an sinh xã hội, chăm lo đ i

sống của nhân dân, nhất là các đối t ợng chính sách  triển khai quyết liệt, đồng bộ

các giải pháp giảm nghèo bền vững. Tập trung chỉ đạo các địa ph ơng, đơn vị tiếp

tục thực hiện tốt phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” nhằm tạo sự lan tỏa trong

cộng đồng và trở thành phong trào tự giác của ng  i dân trong việc bảo vệ môi

tr  ng.

h) Nâng cao hơn nữa trách nhiệm của ng  i đứng đầu cấp ủy, chính quyền

các cấp và các cơ quan, ban, ngành trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện

nhiệm vụ. Đổi mới t  duy, sáng tạo trong giải quyết công việc, gắn chỉ đạo, điều

hành với theo dõi, giám sát, đánh giá việc thực hiện. Tiếp tục triển khai Ch ơng

trình cải cách hành chính gắn với phát triển chính quyền điện tử. Hoàn thiện và

triển khai có hiệu quả Đề án chuyển đổi số huyện Quảng Điền đến năm 2025,

định h ớng đến năm 2030. Thực hiện tốt kế hoạch điều chuyển cán bộ, công

chức, viên chức trên địa bàn huyện.

i) Giữ vững quốc phòng, an ninh, đảm bảo giữ vững ổn định an ninh

chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong mọi tình huống. Tập trung

chuẩn bị các điều kiện tổ chức thành công Diễn tập phòng, chống bão, lụt và tìm

kiếm cứu nạn. Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống, kiềm chế và đẩy lùi

các loại tội phạm, nhất là tội phạm sử dụng công nghệ cao, “tín dụng đen”, trộm

cắp  đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý

nhà n ớc về tôn giáo.

k) Chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các nghị quyết, kết

luận chuyên đề của Huyện ủy (khóa XIV). Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận

01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “về đẩy mạnh học tập và làm

6

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và chuyên đề năm 2022 của

Đảng bộ huyện về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có phẩm chất đạo đức cách mạng,

đủ năng lực, tiên phong, gương mẫu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình

mới” gắn với Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành

Trung  ơng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị  kiên

quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về t  t ởng

chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết.

2. Giao Th  ng trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các

đại biểu Hội đồng nhân dân huyện phối hợp với Th  ng trực Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo nhiệm vụ,

quyền hạn đã đ ợc pháp luật quy định.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp thứ

04 thông qua ngày 21 tháng 7 năm 2022 và có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 8

năm 2022.

Nơi nhận:
- TT.HĐND, UBND tỉnh
- Sở T  pháp

- Cổng thông tin điện tử tỉnh

- Th  ng vụ Huyện ủy

- CT, các PCT HĐND huyện

- UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện

- Các Ban, Tổ, Đại biểu HĐND huyện
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện
- TT.HĐND và UBND các xã, thị trấn

- Lãnh đạo VP+CV
- L u: VT.

CHỦ TỊCH

Trương Duy Hải